ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justica do Estado

BALANCO FINANCEIRO

EDUARDO Assinado de forma

digital por EDUARDO

CARDOSQO  CARDOSO SILVA:24671

Dados: 2018.02.28

SILVA:24671 170051 -0300

Valores em R$

INGRESSOS

Janeiro a Dezembro/2017

Janeiro a Dezembro/2016

Receita Orgamentaria (I)
Ordinaria
Vinculada

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
Transferéncias Recebidas para a Execugado Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes da Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas Aportes RPPS

Recebimentos Extraor¢gamentarios (lll)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados

2.511.341.674,86
2.407.592.481,95
103.749.192,91
3.476.015.240,91
22.664.306,51
56.483.510,53

2.075.624.401,26
1.897.492.931,41
178.131.469,85
3.442.837.539,33
19.426.820,70

Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 3.396.867.423,87 3.423.410.718,63
Aplicagbes do RPPS - -
Qutros Recebimentos Extraorgamentarios - -
Saldo do Exercicio Anterior (IV) 5.835.193.225,57 5.329.525.554,31
Caixa e Equivalente de Caixa 5.835.193.225,57 5.329.525.554,31
TOTAL (V) = (1 + 11 + Il + 1V) 11.822.550.141,34 10.847.987.494,90
SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatorio Emitido em 22/02/2018 as 15:22 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA Pagina 1 de 3




ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justica do Estado

BALANCO FINANCEIRO

Valores em R$

DISPENDIOS Janeiro a Dezembro/2017 Janeiro a Dezembro/2016

Despesa Orgamentaria (VI) 2.162.922.008,67 1.757.013.419,52
Ordinaria 1.765.528.333,17 1.548.029.884,51
Vinculada 397.393.675,50 208.983.535,01

Recursos Vinculados a Previdéncia Social
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Cultura, Turismo e Esporte
Qutras Vinculagdes de Recursos
Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)
Transferéncias Concedidas para a Execugao Orgamentaria
Transferéncias Concedidas Independentes da Execugédo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas Aportes RPPS
Pagamentos Extraorgamentarios (VIIl)
Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Restos a Pagar - Retencdes a Pagar
Aplicagdes do RPPS
Perdas Aplicagéo Financeira RPPS
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Saldo para o Exercicio Seguinte (IX)
Caixa e Equivalente de Caixa

199.492.552,56
16.966.335,87
10.963.757,88
169.971.029,19
103.749.192,91

103.749.192,91
3.439.192.581,14
6.272.838,93
3.432.919.742,21

6.116.686.358,62
6.116.686.358,62

147.137.487,02
15.103.528,78
10.529.190,45
36.213.328,76
191.936.969,16
178.131.469,85
13.805.499,31
3.063.843.880,65
10.365.684,26
3.053.478.196,39

5.835.193.225,57
5.835.193.225,57

TOTAL (X) = (VI + VIl + VIII + IX) 11.822.550.141,34 10.847.987.494,90
SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatorio Emitido em 22/02/2018 as 15:22 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA Pagina 2 de 3




ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justica do Estado
BALANCO FINANCEIRO

Valores em R$

Especificacao

JANEIRO a
DEZEMBRO/2017
Dedugodes
Receita Receita
Orgamentaria (a) Orgamentaria (b) Saldo (c) = (a - b)

Receita
Orcamentaria (d)

JANEIRO a
DEZEMBRO/2016
Dedugodes
Receita
Orgamentaria (e)

Saldo (f) = (d - €)

Ordinaria

Vinculada

TOTAL

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 22/02/2018 as 15:22 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA

Pagina 3 de 3



		2018-02-28T17:00:51-0300
	EDUARDO CARDOSO SILVA:24671




