

Tribunal de Justiça do Estado BALANÇO FINANCEIRO

Valores em R\$

INGRESSOS	Janeiro a Dezembro/2017	Janeiro a Dezembro/2016	
Receita Orçamentária (I)		-	
Ordinária	-	-	
Vinculada	-	-	
Transferências Financeiras Recebidas (II)	- 2.511.341.674,86	- 2.075.624.401,26	
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	2.407.592.481,95	1.897.492.931,41	
Transferências Recebidas Independentes da Execução Orçamentária	103.749.192,91	178.131.469,85	
Transferências Recebidas Aportes RPPS	-	-	
Recebimentos Extraorçamentários (III)	3.476.015.240,91	3.442.837.539,33	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	22.664.306,51	19.426.820,70	
Inscrição de Restos a Pagar Processados	56.483.510,53	-	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.396.867.423,87	3.423.410.718,63	
Aplicações do RPPS	-	-	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	-	-	
Saldo do Exercício Anterior (IV)	5.835.193.225,57	5.329.525.554,31	
Caixa e Equivalente de Caixa	5.835.193.225,57	5.329.525.554,31	
TOTAL(V) = (I + II + III + IV)	11.822.550.141,34	10.847.987.494,90	



Tribunal de Justiça do Estado BALANÇO FINANCEIRO

Valores em R\$

DISPÊNDIOS	Janeiro a Dezembro/2017	Janeiro a Dezembro/2016	
Despesa Orçamentária (VI)	2.162.922.008,67	1.757.013.419,52	
Ordinária	1.765.528.333,17	1.548.029.884,51	
Vinculada	397.393.675,50	208.983.535,01	
Recursos Vinculados à Previdência Social	199.492.552,56	147.137.487,02	
Recursos Vinculados à Assistência Social	16.966.335,87	15.103.528,78	
Recursos Vinculados à Cultura, Turismo e Esporte	10.963.757,88	10.529.190,45	
Outras Vinculações de Recursos	169.971.029,19	36.213.328,76	
Transferências Financeiras Concedidas (VII)	103.749.192,91	191.936.969,16	
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	-	-	
Transferências Concedidas Independentes da Execução Orçamentária	103.749.192,91	178.131.469,85	
Transferências Concedidas Aportes RPPS	-	13.805.499,31	
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	3.439.192.581,14	3.063.843.880,65	
Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	6.272.838,93	10.365.684,26	
Pagamento de Restos a Pagar Processados	-	-	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.432.919.742,21	3.053.478.196,39	
Restos a Pagar - Retenções a Pagar	-	-	
Aplicações do RPPS	-	-	
Perdas Aplicação Financeira RPPS	-	-	
Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-	
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)	6.116.686.358,62	5.835.193.225,57	
Caixa e Equivalente de Caixa	6.116.686.358,62	5.835.193.225,57	
TOTAL(X) = (VI + VII + VIII + IX)	11.822.550.141,34	10.847.987.494,90	



Tribunal de Justiça do Estado **BALANÇO FINANCEIRO**

Valores em R\$

Especificação	Receita Orçamentária (a)	JANEIRO a DEZEMBRO/2017 Deduções Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a - b)	Receita Orçamentária (d)	JANEIRO a DEZEMBRO/2016 Deduções Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d - e)
Ordinária	-	-	-	-	-	-
Vinculada	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	_	_	-	